
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.509 del 12-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - AREA S.A.E. IN LOC. MERGNANO SAN SAVINO - INCARICO 

OPERAZIONI DI RILIEVO, PICCHETTAMENTO  E REDAZIONE TIPO 

FRAZIONAMENTO - LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e 

che la popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza 

per l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture 

abitative di emergenza (SAE); 

 



  

pag. 2 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione 

delle SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO che:  

 L’Amministrazione ha individuato con atto di G.C. n.15 del 10/03/2017 le possibili aree su 

cui realizzare gli interventi emergenziali, stante la mancanza di aree pubbliche sufficienti a 

soddisfare le esigenze si è reso necessario acquisire la disponibilità di diverse aree private 

per le quali sono state emanate apposite ordinanze di occupazione d’urgenza;  

 Le aree individuate su cartografia sono state oggetto degli interventi previsti; 

 Si rende pertanto ora necessario procedere alla definizione delle aree effettivamente 

utilizzate rispetto a quelle individuate graficamente tramite l’esecuzione di rilievi, 

tracciamenti e picchettamenti, al fine di definire con esattezza la consistenza 

dell’occupazione; 

 Nell’immediato è necessario procedere con la definizione, tra le altre, dell’area utilizzata 

per le SAE in Loc. Mergnano San Savino in cui sono state realizzate n. 6 unità abitative ed 

il terreno è nella disponibilità dell’Ente in forza delle ordinanze n. 1397/2017 e 229/2018  

 

DATO ATTO CHE:  

 Con determinazione N.204 del 17/05/2020 Rg. 632 è stato affidato ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto al Geom. Andrea Palombi, 

iscritto all'Ordine dei Geometri di Camerino al n. 243, P.IVA: 01423680436 con studio in 

Piazzale della Vittoria n.3 a Fiuminata (MC) ed iscritto all’elenco speciale dei professionisti 

di cui dell’art 34 DL 189/2016, l’incarico per le operazioni di rilievo, picchettamento e 

frazionamento dell’area SAE in Loc. Mergnano San Savino; 

 Il Geom. Andrea Palombi ha svolto l’incarico richiesto, e ha trasmesso la fattura n.2/FE del 

18/09/2020 per un importo di € 2.425,50 oltre cnpaia di € 97.02 esente IVA in quanto a 

regime forfettario per complessivi € 2.522,52 (CIG: Z612875F53); 

 

PRESO ATTO che: 

- E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva del tecnico Geom. Andrea Palombi, 

P.IVA: 01423680436 con esito positivo – CIPAG 001300060 del 09/10/2020; 

 

RITENUTO di: 



  

pag. 3 

 

 Dover procedere alla liquidazione della fattura N. 2/FE del 18/09/2020 per un importo di € 

2.425,50 oltre cnpaia di € 97.02 esente IVA in quanto a regime forfettario per complessivi 

€ 2.522,52 (CIG: Z612875F53) 

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i., le relative Ordinanze Commissariali; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.i.; 

2. Di liquidare al Geom. Andrea Palombi, iscritto all'Ordine dei Geometri di Camerino al 

n. 243, P.IVA 01423680436 con studio in Piazzale della Vittoria n.3 a Fiuminata (MC), 

in seguito allo svolgimento dell’incarico richiesto la fattura N. 2/FE del 18/09/2020 per 

un importo di € 2.425,50 oltre cnpaia di € 97.02 esente IVA in quanto a regime 

forfettario per complessivi € 2.522,52 (CIG: Z612875F53); 

3. Di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 2.522,52 trova copertura 

finanziaria sui fondi del cap. 196/1, “PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016. O.C.D.P.C. 

N. 388 DEL 26/08/2016 E SEGUENTI”, voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia 

attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla 

Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 - Impegno 346/2019; 

4. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito: 

CIG: Z612875F53; 

E Il R.U.P è l'Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ del Comune di 



  

pag. 4 

 

Camerino;  

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-10-2020  



  

pag. 5 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2266 

 

Camerino, 19-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


